АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.07.2025                                                                                                                            № 1531

О внесении изменений в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательное

учреждение», утвержденный постановлением

Администрации города Иванова

от 03.11.2010 № 2205

В соответствии с федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

от 28.12.2024 № 544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 78

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», приказом

Минпросвещения России от 04.03.2025 № 171 «О внесении изменений в

Порядок приема на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября

2020 г. № 458», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательное учреждение»,

утвержденный постановлением Администрации города Иванова от

03.11.2010 № 2205 «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательное

учреждение» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от

15.08.2013 № 1717, от 23.01.2014 № 103, от 15.04.2014 № 773, от 22.01.2015

№ 125, от 22.06.2016 № 1168, от 18.05.2018 № 631, от 24.10.2018 № 1354, от

21.03.2019 № 412, от 27.06.2019 № 876, от 26.03.2021 № 372, от 28.03.2022

№ 345, от 30.03.2023 № 629, от 09.10.2023 № 2009, от 18.02.2025 № 306):

1.1. В разделе 1:

1.1.1. Абзац второй пункта 1.5 после слов «№ 76-ФЗ «О статусе

военнослужащих»,» дополнить словами «и детям, указанным в статье 28.1

Федерального закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной

гвардии Российской Федерации»,».

1.1.2. В пункте 1.7.1:

1.1.2.1. В абзаце втором слова «и (или) региональном портале

consultantplus://offline/ref=76A038209484676489BE0ED6ACC99D645A7012333376DE4FC93021EC34AFCC243B594E6CA6205EB1B67B9497EA5A83FB5DDA74F86D72DA8F891E8056P1KBH

2

государственных и муниципальных услуг по адресам: www.gosuslugi.ru и

(или) www.pgu.ivanovoobl.ru (далее – Порталы)» заменить словами: «портале

государственных и муниципальных услуг по адресу: www.gosuslugi.ru

(далее – Портал)».

1.1.2.2. В абзаце третьем слова «Администрации города Иванова:

http://www.ivgoradm.ru» заменить словами «сайте города Иванова:

https://ivanovo.gosuslugi.ru».

1.2. В разделе 2:

1.2.1. В пункте 2.2.1:

1.2.1.1. В подпункте 1) слово «Порталов» заменить словом «Портала».

1.2.1.2. Подпункт 2) исключить.

1.2.2. Пункт 2.2 дополнить пунктом 2.2.2 следующего содержания:

«2.2.2. Заявитель, являющийся иностранным гражданином или лицом

без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином

или лицом без гражданства, заявление о приеме на обучение и документы

для приема на обучение, предусмотренные пунктом 2.6.4 настоящего

Регламента, подает (подают) одним из следующих способов:

в электронной форме посредством Портала;

через операторов почтовой связи общего пользования заказным

письмом с уведомлением о вручении.

После представления документов, предусмотренных пунктом 2.6.4

настоящего Регламента, в течение пяти рабочих дней Учреждением

проводится проверка их комплектности.

В случае представления неполного комплекта документов,

предусмотренных пунктом 2.6.4 настоящего Регламента, Учреждение

возвращает заявление без его рассмотрения.

В случае представления полного комплекта документов,

предусмотренных пунктом 2.6.4 настоящего Регламента, Учреждение в

течение 25 рабочих дней осуществляет проверку достоверности

предоставленных документов. При проведении указанной проверки

Учреждение обращается к соответствующим государственным

информационным системам и (или) в государственные (муниципальные)

органы, включая органы внутренних дел, и организации.

В случае представления полного комплекта документов,

предусмотренных пунктом 2.6.4 настоящего Регламента, и со дня

подтверждения их достоверности ребенок, являющийся иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся

иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется

Учреждением в муниципальное общеобразовательное учреждение (далее –

тестирующее учреждение), определяемое Департаментом образования и

науки Ивановской области, для прохождения тестирования на знание

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования

(далее – тестирование).

http://www.gosuslugi.ru/
http://www.ivgoradm.ru/

3

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,

направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в

заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет Портала (при наличии).

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,

Учреждение уведомляет тестирующее учреждение в электронной форме

посредством Портала.

Тестирующее учреждение в течение трех рабочих дней после дня

прохождения ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом

без гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином

или лицом без гражданства, тестирования уведомляет о результатах его

проведения Учреждение, выдавшее направление, в электронной форме

посредством Портала.

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о

приеме на обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или

лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, тестирующим учреждением

направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в

заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет Портала (при

наличии).».

1.2.3. Абзац второй пункта 2.4.2 после слов «для детей, имеющих»

дополнить словами «внеочередное,».

1.2.4. Пункт 2.5 признать утратившим силу.

1.2.5. Пункт 2.6.4 изложить в следующей редакции:

«2.6.4. Заявитель, являющийся иностранным гражданином или лицом

без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином

или лицом без гражданства, предъявляет:

копии документов, подтверждающих родство Заявителя (Заявителей)

(или законность представления прав ребенка);

копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его

законного (законных) представителя (представителей) или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на

территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо

разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное

проживание в целях получения образования, либо визу и (или)

миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом

или международным договором Российской Федерации документы,

подтверждающие право иностранного гражданина или лица без гражданства

на пребывание (проживание) в Российской Федерации);

копии документов, подтверждающих прохождение государственной

4

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства;

копии документов, подтверждающих изучение русского языка

ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без

гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином

или лицом без гражданства, в образовательных организациях иностранного

(иностранных) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии);

копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для

иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной

документ, установленный федеральным законом или признаваемый в

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве

документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц

без гражданства: документ, выданный иностранным государством и

признаваемый в соответствии с международным договором Российской

Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без

гражданства, разрешение на временное проживание, временное

удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, вид

на жительство и иные документы, предусмотренные федеральным законом

или признаваемые в соответствии с международным договором Российской

Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без

гражданства);

копии документов, подтверждающих присвоение родителю

(родителям) (законному (законным) представителю (представителям)

идентификационного номера налогоплательщика; страхового номера

индивидуального лицевого счета (далее – СНИЛС) (при наличии), а также

СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без

гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином

или лицом без гражданства (при наличии);

медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,

инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих,

предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным

Правительством Российской Федераций федеральным органом

исполнительной власти в соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального

закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан

в Российской Федерации»;

копии документов, подтверждающих осуществление родителем

(законным представителем) трудовой деятельности (при наличии).

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном

5

порядке переводом на русский язык.».

1.2.6. Дополнить пунктом 2.6.4.1 следующего содержания:

«2.6.4.1. Пункт 2.6.4 настоящего Регламента не распространяется на

иностранных граждан, указанных в подпункте 2 пункта 20 и пункте 21

статьи 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом

положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта

Регламента, предъявляют следующие документы:

копия свидетельства о рождении ребенка;

копия паспорта;

справка о регистрации по месту жительства.».

1.2.7. Пункт 2.6.5 изложить в следующей редакции:

«2.6.5. Требовать от Заявителя представления документов, не

предусмотренных настоящим Регламентом, не допускается.

При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме

посредством Портала не допускается требовать копии или оригиналы

документов, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Регламента, за

исключением копий или оригиналов документов, подтверждающих

внеочередное, первоочередное и преимущественное право приема на

обучение, или документов, подтверждение которых в электронном виде

невозможно.

При подаче заявления родителями (законными представителями)

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без

гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином

или лицом без гражданства, о приеме на обучение в электронной форме

посредством Портала не допускается требовать копий или оригиналов

документов, предусмотренных пунктом 2.6.4 настоящего Регламента, за

исключением копий или оригиналов документов, подтверждение которых в

электронном виде невозможно.

Заявитель вправе по своему усмотрению представлять другие

документы.».

1.2.8. Пункт 2.8.2 дополнить подпунктом 5) следующего содержания:

«5) невыполнение условий, установленных частью 2.1 статьи 78

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»».

1.2.9. Пункт 2.10 дополнить словами «, в случае обращения Заявителя

непосредственно в Учреждение или многофункциональный центр».

1.2.10. Абзац первый пункта 2.12 изложить в следующей редакции:

«2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с

образцами их заполнения и перечнем документов и (или) информации,

необходимых для предоставления муниципальной услуги.».

1.2.11. В абзацах втором, третьем, четвертом, седьмом и девятом

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500985&dst=71

6

пункта 2.14 слово «Порталы» в соответствующем падеже заменить словом

«Портал» в соответствующем падеже.

1.3. В абзацах первом и шестом пункта 3.2.5, абзаце третьем

пункта 3.2.6, абзаце третьем пункта 3.4 раздела 3 слово «Порталы» в

соответствующем падеже заменить словом «Портал» в соответствующем

падеже.

1.4. Разделы 4 и 5 признать утратившими силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова

в сети Интернет.

Временно исполняющий полномочия

Главы города Иванова                                                   В.Ю. Кузьмин